
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: SERV. CULTURALI, PROM. LETTURA E OSSERV. CULTURA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  23570  del  22/12/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PASCUCCI PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento PASCUCCI PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

L.R. 23 ottobre 2009 n. 26 e successive modificazioni. Avviso pubblico "La Cultura fa Sistema" approvato con determinazione
G15342 del 13.11.2017, approvazione della graduatoria delle istanze ammissibili e di quelle finanziabili. Impegni a favore
degli enti ammessi a finanziamento sul capitolo G21908, esercizi finanziari 2017 e 2018, per la cifra complessiva di €
773.067,00.

G18754 28/12/2017



Oggetto: L.R. 23 ottobre 2009 n. 26 e successive modificazioni. Avviso pubblico “La Cultura fa Sistema” 

approvato con determinazione G15342 del 13.11.2017, approvazione della graduatoria delle istanze 

ammissibili e di quelle finanziabili. Impegni a favore degli enti ammessi a finanziamento sul capitolo 

G21908, esercizi finanziari 2017 e 2018, per la cifra complessiva di € 773.067,00.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 
 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali, Promozione della Lettura e Osservatorio della 

Cultura; 

VISTA la legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 Settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni; 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2016, n. 17, concernente: “Legge di stabilità regionale 2017”; 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2016, n. 18, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2017-2019”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese.”; 

VISTA la D.G.R. 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2017-2019. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di 

spesa”; 

VISTA la D.G.R. del 21 marzo 2017, n. 126, con la quale sono assegnati i capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell'articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 

18; 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della L.R. 31 dicembre 2016, n. 18, che recita: «nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6 del D. Lgs n. 118/2011 e successive modifiche e del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto 

legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio 

annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni»; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle 

disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 44312 del 30 gennaio 2017 per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019, conformemente a quanto 

disposto dalla D.G.R. n. 14/2017; 

VISTA la L.R. 23 ottobre 2009 n. 26 “Disciplina delle iniziative regionali di promozione della conoscenza 
del patrimonio e delle attività culturali del Lazio” e successive modifiche; 

VISTA la D.G.R. n. 716 del 7.11,2017 concernente “Legge Regionale 23 ottobre 2009 n. 26, “Disciplina 

delle iniziative regionali di promozione della conoscenza del patrimonio e delle attività culturali del Lazio” e 

successive modifiche. Approvazione del Programma annuale degli interventi per l’anno 2017. Definizione 



dei criteri e delle modalità di attuazione”, che individua come intervento l’indizione di un Avviso pubblico 

rivolto ai sistemi di biblioteche, musei e archivi storici; 

TENUTO CONTO che nella succitata deliberazione viene destinato all’Avviso pubblico un finanziamento 

complessivo di € 815.000,00 sul capitolo G21908, di cui € 315.000,00 per l’esercizio finanziario 2017 ed € 

500.000,00 per l’esercizio finanziario 2018, a cui si potranno eventualmente aggiungere ulteriori risorse 
finanziarie, impegno di accantonamento effettuato con bollinatura n. 33437/2017; 

VISTA la determinazione G15342 del 13.11.2017 concernente “Legge Regionale 23 ottobre 2009, n. 26, 

D.G.R. n. 716 del 7.11.2017. Approvazione dell’Avviso pubblico “La Cultura fa Sistema” finalizzato allo 

sviluppo dei sistemi dei servizi culturali. Capitolo G21908, Esercizi Finanziari 2017-2018”; 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle proposte progettuali relative all’Avviso pubblico di 
cui sopra è scaduto il 16 dicembre 2017 alle ore 13; 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 26 istanze, due delle quali inammissibili, come meglio dettagliato 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

VISTA la determinazione n. G17663 del 19.12.2017, con la quale sono stati nominati i componenti della 

commissione di valutazione delle domande; 

TENUTO CONTO che la Commissione di valutazione ha terminato i suoi lavori il 21.12.2017; 

VISTA la nota prot. 655223 del 22.12.2017 con la quale il Presidente della Commissione di valutazione ha 

trasmesso i verbali dei lavori, che rimangono agli atti dell'Area Servizi culturali, Promozione della lettura e 
Osservatorio della cultura, dove è possibile prenderne visione ai sensi della vigente normativa; 

CONSIDERATO che sulla base degli esiti prodotti dalla Commissione di valutazione, risultano valutate n. 24 

istanze, delle quali n. 13 hanno ottenuto il punteggio minimo necessario per essere finanziate, per un importo 
complessivo di € 958.867,00; 

TENUTO CONTO che le risorse disponibili, pari ad € 815.000,00, permettono di finanziare i progetti che 

hanno ottenuto un punteggio fino a 26 punti, per un importo complessivo di € 813.067,00, come meglio 

dettagliato nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’elenco complessivo delle domande 
pervenute, così come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO parimenti necessario procedere all’approvazione della graduatoria finale delle n. 24 istanze 

ammissibili relative all'Avviso pubblico in oggetto, delle quali n. 13 istanze finanziabili, così come indicato 

nell'Allegato 2, parte parimenti integrante e sostanziale della presente determinazione; 

VISTO l’art. 12 dell’avviso pubblico citato, che prevede l’erogazione dell’80% del contributo regionale a 
seguito della presentazione del progetto esecutivo e il saldo in seguito alla presentazione del rendiconto;  

TENUTO CONTO che per il progetto presentato dalla ASL Roma 1, per un importo finanziabile pari a € 

40.000,00, si procederà all’impegno di spesa nell’Esercizio Finanziario 2018 per motivi di carattere 

amministrativo e contabile; 

RITENUTO quindi opportuno procedere agli impegni a favore dei 9 soggetti rimanenti ammessi a 

finanziamento con un punteggio fino a 26 punti sul capitolo G21908, esercizi finanziari 2017 e 2018, come 

specificato dalla tabella (Allegato 2) che fa parte integrante della presente determinazione, per la cifra 

complessiva di € 773.067,00, di cui € 313.196,58 sull’Esercizio Finanziario 2017 e € 499.870,42 
sull’Esercizio Finanziario 2018; 

TENUTO CONTO che le suddette obbligazioni, per la parte ascritta all’Esercizio Finanziario 2017, 

giungeranno a scadenza entro il termine dell’esercizio finanziario in corso; 

 



DETERMINA 

 

In conformità alle premesse 

 di approvare l’elenco complessivo delle domande pervenute e la graduatoria finale delle n. 24 istanze 

ammissibili relative all'Avviso pubblico in oggetto, delle quali n. 10 finanziabili in base alle risorse 

disponibili sugli esercizi finanziari 2017 e 2018, così come rispettivamente indicato negli Allegati 1 

e 2, parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 di procedere agli impegni a favore dei 9 soggetti ammessi a finanziamento sul capitolo G21908, 

esercizi finanziari 2017 e 2018, come specificato dall’Allegato 2, per la cifra complessiva di € 

773.067,00 di cui € 313.196,58 sull’Esercizio Finanziario 2017 e € 499.870,42 sull’Esercizio 

Finanziario 2018; 

 di procedere all’impegno di spesa a favore della ASL Roma 1 per l’importo complessivo di € 

40.000,00 interamente nell’Esercizio Finanziario 2018, per motivi di carattere amministrativo e 

contabile. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

www.regione.lazio.it; 

La pubblicazione è valida come comunicazione agli interessati. 

 

 

 Il Direttore Regionale 

dott.ssa Miriam Cipriani 

 




